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3. سؤال پرسيدن 

ســـؤال ها  به دانش آموزان کمک می کنند 
تا  اطلاعات جدید را  تمرین کرده و  مواد درسي  

جدید را  به یادگیری قبلی ربط دهند.

 یافته های پژوهش
دانش آموزان نیاز دارند مواد درســي جدید را تمرین کنند. 
ســؤالات معلم و بحــث دانش آموزان برای ارائــة این تمرین 
ضروری اســت. در این پژوهش ها، موفق ترین معلمان بیش از 
نیمی از زمان كلاس را براي سخنرانی در کلاس، نمایش روي 

تخته سیاه و سؤال کردن صرف کردند.
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راتدوينكردهاست.

مدل سازی در تدريس
نوشته باراک روزنشتاین1 
ترجمهدکتراکرمعینیوپروینعینی

براي مطالعه مقاله به زبان 
لاتین تصویر را اسكن كنید
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سؤال پرســیدن به معلم اجازه می دهد تعیین كند چگونه 
مواد درســي خوب یاد گرفته شــده اند و آیــا نیاز به تدریس 
بیشــتر وجود دارد یا خیر. مؤثرترین معلمان نیز از دانش آموز 
می خواهند فرایندي را كه به كار برده اند تا به ســؤال پاســخ 
دهنــد و نحوه و چگونگی پیداکردن پاســخ را توضیح دهند. 
معلمان کمتر موفق سؤالات کمتري می پرسند و تقریباً به هیچ 

فرایندي توجه نمي كنند.

 در کلاس درس
گود و گراوس3 )1979( یک مطالعة آزمایشی انجام دادند که 
در آن معلمان با بسامد و تكرار بالاي سؤال ها،  مواد درسي جدید 
را به صورت ســخنراني تدریس می کردنــد. به معلمان آموزش 
داده شــد در طول تمرین های هدایت شــده، تعداد سؤال ها و 
فرایند سؤال پرسیدن را افزایش دهند. معلمان در گروه تجربي، 
آن طور كه از آن ها خواســته شده بود، تعداد سؤال های واقعي و 
فرایند سؤال پرسیدن را افزایش دادند و دانش آموزانشان نیز در 
پس آزمون ریاضیات، نسبت به دانش آموزان معلمان گروه کنترل، 

نمرات بالاتری كسب كردند.
 این معلمان ایده آل بــرای درگیركردن همة دانش آموزان در 

پاسخ دادن به سؤالات روشي را پیدا کرده اند. برای مثال:
1. پاسخ را به كناردستي ات بگو.

2. ایــدة اصلی را در یک یا دو جمله خلاصه کن. خلاصه را در 
یک قطعه کاغذ بنویس و با بغل دستی ات به بحث بگذار یا رویه ها 

را با كناردستي خودت تكرار كن.
3. پاســخ را روی یک کارت بنویس که بعداً بتوانی آن را بالا 

نگه داري.
4. اگر جواب سؤال را مي دانی، دست خود را بالا ببر )این روش 

اجازه می دهد معلم کل کلاس را كنترل كند(.
5. اگر با پاسخی که دیگران داده اند موافقي، دست خود را بالا ببر.

هدف همة این فرایندها )کارت ها، بالابردن دســت، نوشــتن 
پاسخ ها( تدارك مشارکت فعال دانش آموز است. همچنین، معلم 
فرصت مي یابد ببیند پاسخ چند نفر از دانش آموزان صحیح بوده 
است. بعد معلم به هنگام ضرورت می تواند بعضی از مواد درسي 
را دوباره آموزش دهد. یــک روش جایگزین برای دانش آموزان 
این بود كه پاسخ های خود را بنویسند. سپس برگه های خود را با 

یکدیگر مبادله كنند.
 معلمان دیگر، هنگام تدریس واژگان جدید یا فهرســت اقلام 
آموزشــي، برای ارائة تمرین کافی، از پاســخ های دسته جمعي 
اســتفاده کردند. با این كار به نظر می رســد تمرین شبیه یک 
بازی اســت. با این حال، برای مؤثر بودن، ضروري اســت همة 
دانش آموزان با یك علامت با هم شروع به پاسخ دادن كنند. وقتي 
دانش آموزان با هم شروع به پاسخ دادن نكنند، فقط دانش آموزاني 

كه سرعت دارند می توانند پاسخ دهند.
 معلمان مؤثرتر، علاوه بر ســؤال پرسیدن، با ارائة توضیحات 
و مثال های بیشــتر و نظارت بــر دانش آموزان به هنگام تمرین 
مواد درســي جدید، امكان تكرار و تمرین دانش آموزان را آسان 

می کنند.

نمونه هایی از سؤال های ریشه ای:
ــــــــــ  شبیه  ــــــــــ  و  ـ چگونه ـ

هم هستند؟
ــــــــــ  چیست؟ ایدة اصلی  ـ

ــــــــــ  چیست؟ نقاط قوت و ضعف  ـ
ــــــــــ   ــــــــــ  به  ـ به چه طریقي  ـ

مربوط است؟
ــــــــــ   ــــــــــ  و  ـ مقایسه كنید  ـ

ــــــــــ  با توجه به  ـ
فکــر می کنیــد علــت  ـــــــــــــ   

ـــــــــــ  چیست؟
چگونــه  ـــــــــــ  با آنچــه قبلًا یاد 

گرفته اید ربط دارد؟
ــــــــــ  است و چرا؟ کدام یک بهترین  ـ

ــــــــــ   راه حل های ممکن برای مسئلة  ـ
چیست؟

آیا شما موافق یا مخالف با این عبارت هستید:  
ـــــــــــ ؟

شــما هنوز در مورد  ـــــــــــ  چیزی 
نمی دانید؟

مدل هــا و مثال هــای تجربه شــده را براي 
دانش آمــوزان ارائــه كنید، زیــرا می تواند به 
دانش آموزان كمك كند یاد بگیرند مســائل را 

سریع تر حل كنند.

4. ارائه مدل

مـــدل ها و  مثال هاي تجربه شده  را براي 
دانش آمــوزان ارائــه كنید  زیــرا مي تواند به   
دانش آموزان  كمك كند تا یاد بگیرند  مســـائل 

را سریع تر حل كنند 

 یافته های پژوهش
دانش آمــوزان به حمایت شــناختی5 نیاز دارنــد تا به آنان 
کمک کند حل مسئله را یاد بگیرند. همان طور كه معلم نشان 
می دهد چگونه یك مسئله را مدل سازی6 و فکركردن با صدای 

بلند، حل می کند، نمونه هایی از حمایت شناختی هستند.
مثال های حل مسئله یکی دیگر از شكل هاي مدل سازی است 
كه محققان استرالیایي تدوین كرده اند. مثال های حل مسئله 
به دانش آموزان اجازه می دهد روی مراحل خاصی تمرکز کنند 
که بتوان مسئله را حل كرد. بنابراین، بار شناختی7 بر حافظة 
کاری آن ها کاهش می یابد. مدل سازی و مثال های حل موفق 
مســئله برای کمک به دانش آموزان اســتفاده می شوند تا یاد 
بگیرند مسائل ریاضیات، علوم، نگارش و خواندن درک مطلب 

را حل كنند.
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»مثال های حل مســئله« یکی دیگر از مدل های مدل سازی 
اســت كه برای کمک به دانش آموزان اســتفاده می شــود تا 
چگونگي حل مســئله در ریاضیات و علوم را یاد بگیرند. یك 
مثال حل مسئله، نمایش گام به گام چگونگی انجام یک کار یا 
چگونگی حل مسئله است. ارائه و نمایش مثال های حل مسئله 
با مدل سازی معلم و توضیح مراحل و گام های آن آغاز می شود 
كه می توان برای حل یک مســئلة خاص از آن اســتفاده کرد. 
همچنین، معلم اصل اساسي این مراحل را شناسایی مي كند و 

توضیح می دهد.
عموماً به دانش آموزان، به عنوان تمرین مستقل، مجموعه ای 
از مســائل داده می شــود تا در كلاس و روي نیمكت خود آن 
را حل كنند )همان كه گاهــی اوقات تمرین نیمكت8 نامیده 
می شــود(. ولی در پژوهشي كه در استرالیا انجام شد، ترکیبي 
از مســائل عادي و مثال های حل مسئله به دانش آموزان داده 
شــد. مثال های حل مسئله، مســائلي بودند كه همة مراحل 
آن ها براي دانش آموزان كامل شدند. بنابراین، در طول تمرین 
مســتقل، دانش آموزان ابتدا مثال های حل مسئله را مطالعه و 
سپس مسائل عادي را تمرین كردند. بعد دوباره مثال های حل 
مسئله را مطالعه و مسئله اي دیگر را تمرین كردند. با این روش 
دانش آموزان توانستند از مثال های حل مسئله اي كه به آن ها 
نشان می داد چگونه بر بخش های ضروری مسئله تمركز كنند، 

استفاده كردند.
البته همة دانش آمــوزان مثال های حل مســئله را مطالعه 
نكردند. براي رفع این مشــكل، محققان استرالیایی مسائلي را 
ارائه كردند كه بخشــی از آن ها حل شــده بود. در آنجا فقط 
بخشــي از مسئله حل شده بود و دانش آموزان باید مراحل جا 
مانده را كامل مي كردند. در اینجا از دانش آموزان خواسته شد 

به مثال هاي حل مسئله بیشتر توجه كنند.

پی نوشت ها
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 در کلاس درس
بســیاری از مهارت هایی که در کلاس هــای درس آموخته 
می شــوند، می توانند به عنوان دســتورهایي فوري بیان شوند 
كه فرد را به فعالیت وا می دارند. مدل ســازی معلم استفاده از 
دستور فوری است و می تواند دانش آموزان را به فعالیت ترغیب 
كند و ســپس دانش آموزان را به گونه ای كه اســتقلال خود را 
تقویت کننــد، هدایت کند. براي مثــال، وقتي معلم خواندن 
درك مطلب را تدریس می کند، بــا یك فرمان فوري آن ها را 
به فعالیت ترغیب می کند و براي دانش آموزان ســؤالي تدارك 
می بینــد كه دانش آموزان می توانند از آن اســتفاده كنند تا از 
خودشان سؤال هایی را دربارة یك عبارت كوتاه بپرسند. اولین 
گام براي دادن فرمان فوري براي ترغیب دانش آموزان این است 
كه آنان بتوانند از فرمان فوري اســتفاده كنند تا یک سؤال را 
آغاز كنند. به دانش آموزان واژه هایی مانند »چه كسي؟، کجا؟، 
چرا؟ و چگونه؟« داده می شود تا براي شروع یک سؤال به آن ها 
کمک شود. سپس همة افراد یك عبارت را می خوانند و معلم 
مدل سازي می کند که چگونه از این لغات براي سؤال پرسیدن 

استفاده كند و برای دانش آموزان مثال های زیادي ارائه  شود.
سپس معلم در طول تمرین های هدایت شده، به دانش آموزان 

کمک می کند سؤال پرسیدن را تمرین كنند.
 به این ترتیب به آن ها كمك می کند فرماني فوري را انتخاب 
كنند و سؤالاتي را كه با آن فرمان فوري شروع می شوند، تدوین 
كنند. دانش آموزان این گام را چندین بار همراه با حمایت معلم 
تمرین می کنند. بعد دانش آمــوزان عبارت جدید را می خوانند 
و سؤال پرســیدن را به تنهایی یا با پشتیبانی معلم )در صورت 
نیاز( تمرین می کنند. در پایان یك عبارت كوتاه كه سؤال دارد 
به دانش آموزان داده می شود و معلم نظر خود را دربارة کیفیت 

سؤالات دانش آموزان اعلام می کند.
این رویه های مشــابه ـ فراهم كردن فرمان فوري براي ترغیب 
دانش آموزان، مدل ســازی، تمرین های هدایت شــده و نظارت 
بر تمرین مســتقل ـ می تواند برای بسیاری از تكالیف و وظایف 
مورد اســتفاده قرار گیرد. برای مثال، هنــگام تدریس نگارش 
مقاله به دانش آموزان، معلم ابتدا چگونگي نوشتن هر پاراگراف 
را مدل سازي می کند. سپس دانش آموزان و معلم با همدیگر روي 
یك، دو یا چند مقالة جدید كار می کنند. در نهایت دانش آموزان 

با نظارت معلم خودشان به تنهایی مقاله را می نویسند.


